
 

INFORME DEFINITIVO DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS 
HABILITANTES 

 
P.A. SEAPTO S.A. 281 

 
LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA N° 002 DE 2019 

 
En desarrollo de la Invitación pública No 002 de 2019, cuyo objeto es: REALIZAR LA INTERVENTORÍA 

TÉCNICA, JURÍDICA, ADMINISTRATIVA, CONTABLE Y FINANCIERA DEL PROYECTO: “DOTACIÓN DE 

COMPUTADORES PARA MEJORAR LA CALIDAD EDUCATIVA EN EL MUNICIPIO DE RIOBLANCO 

DEPARTAMENTO DEL TOLIMA”. Se recibieron dos (2) ofertas, las cuales fueron evaluadas conforme 

con lo establecido en los términos de referencia de cara a la validación de los requisitos habilitantes 

jurídicos, financieros y técnicos y como se evidenció en el informe de requisitos habilitantes;  en 

virtud al término establecido para la subsanación de requisitos, se evaluaron los documentos 

allegados obteniendo los siguientes resultados: 

1. NOMBRE DEL PROPONENTE: ARG CONSULTORES & SERVICIOS S.A.S 
 

1.1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentación de la 
Propuesta 

CUMPLE 003 -004 N/A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Certificado de Existencia y 
Representación Legal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

NO CUMPLE - 
RECHAZAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

012 - 019 

Teniendo en cuenta lo estipulado en el 
numeral 1.9 DESTINATARIOS DEL 

PROCESO LICITATORIO, el cual establece 
que “Podrán participar en el presente 

proceso licitatorio las Personas 
naturales y/o jurídicas, Nacionales con 

domicilio en el Departamento del 
Tolima, presentándose de forma 

Individual y/o plural (Uniones 
temporales y/o Consorcios) que cuenten 

con la capacidad operativa, recurso 
humano y físico para garantizar el 

cumplimiento del objeto del contrato”, 
por lo cual, al momento de revisar el 

Certificado de Existencia y 
Representación legal, se observa que el 
domicilio de la empresa en la Ciudad de 
Bogotá D.C, por este motivo se rechaza 

la oferta presentada por OFERENTE 
ARG CONSULTORES & SERVICIOS S.A.S. 

 

3 
Documento de 
conformación de consorcios 
o uniones temporales 

 

N/A 

4 
Registro Único Tributario - 
RUT 

CUMPLE 21 N/A 

 

5 
Certificado de pago de 
aportes fiscales (ANEXO N 
4) 

 

CUMPLE 
 

99 
 

N/A 



 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

6 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

CUMPLE 101 -103 N/A 

 
 

7 

 
 
Fotocopia de la cedula de 
ciudadanía 

 
 

NO CUMPLE 

 
 

105 

El oferente deberá subsanar el 
documento presentado teniendo en 
cuenta que el que se presentó de la 
oferta no es legible y esto impide la 

verificación de los datos que este 
contiene. 

 
8 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
Republica 

 
CUMPLE 

 
107 -109 

 
Verificado por Fiduprevisora S.A. 

 
9 

Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General 
de la Nación 

 
CUMPLE 

 
111 - 113 

 
Verificado por Fiduprevisora S.A. 

 

10 
Consulta en el Sistema 
Registro Nacional de 
Medidas Cautelares -RNMC 

 

CUMPLE 
 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

 
 
11 

Certificado de 
Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales 
de la Policía Nacional de 
Colombia 

 
 

CUMPLE 

 
 

115 

 
 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

 

12 
Autorización para el 
Tratamiento de datos 
(ANEXO N 05) 

 

CUMPLE 
 

118 - 119 
 

N/A 

 
 
 

13 

 
 
 

Aval de la Oferta 

 
 
 

NO CUMPLE 

 
 
 

005 - 008 

El oferente deberá subsanar el 
documento presentado teniendo en 

cuenta que los que presentó en la oferta 
no son legibles y esto impide la 

verificación de los datos que este 
contiene. (Diploma, Acta de Grado, 

Matricula Profesional, Antecedentes 
Disciplinarios) 

 

14 
Formato de Declaración 
Juramentada Inexistencia 
Conflicto de Intereses 

 

CUMPLE 
 

10 
 

N/A 

 
 

RESULTADO REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: NO CUMPLE – CAUSAL DE RECHAZO 
 

1.2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

 
 

 
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE 

 
No. FOLIO 

 
OBSERVACIONES 

 
 
 
 
 
 

 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
AÑO 2018 

 
 

CUMPLE 

 

 
122-125 

Se allegan los Estados Financieros y 

el Estado de Resultados a cierre 31 

de diciembre de 2018 debidamente 

suscrito por el Representante legal 

y el Contador Público. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

ARG 
CONSULTORE 
S & 
SERVICIOS 
S.A.S. 

 

 
NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

 
 

CUMPLE 

 

 
127-133 

Se allegan las respectivas notas a 

los Estados Financieros a cierre 31 

de diciembre de 2018 debidamente 

suscrito por el Representante legal 

y el Contador Público. 

 

 
CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

 
 

 
CUMPLE 

 
 

135 

Se allega certificación y dictamen 

de los Estados Financieros a cierre 

31 de diciembre de 2018 

debidamente suscrito por el 

Representante legal y el Contador 

Público. 

 
 
 

CERTIFICADOS VIGENTES 
DE LA INSCRIPCIÓN ANTE LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES,  DEL 
CONTADOR PÚBLICO Y DEL 
REVISOR FISCAL QUE 
SUSCRIBEN CADA UNO DE 
LOS ESTADOS 
FINANCIEROS. 

 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

 
 
 
 
 

 
137-141 

Se presenta la información del 

Contador Público Jorge Ignacio 

Acuña Romero, certificación de la 

junta Central de Contadores de 

fecha 15 de julio de 2019, copia de 

la tarjeta profesional con número 

5791-T, Se presenta la información 

de la Contadora Publica 

Independiente Yolanda Guerrero 

Alvarado, certificación de la junta 

Central de Contadores de fecha 15 

de Julio de 2019, copia de la tarjeta 

profesional con número 118422-T. 

Indicadores Financieros y de Capacidad Organizacional mínimos requeridos para la Unión Temporal 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,2 12,298 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70,00% 7,06% 

3 
Razón 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos 

Intereses 
Mayor o Igual a 1,4 57,977 

4 
Rentabilidad 

del Patrimonio 
Utilidad 

Operacional/Patrimonio 
Mayor o Igual a 1% 24,54% 

5 
Rentabilidad 

del Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 

Total 
Mayor o Igual a 1% 22,81% 

 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: CUMPLE. 
 
 
 
 
 
 

 



 

1.3. REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA 
 

De conformidad a los términos de referencia, para habilitar la propuesta se verificará si los 
proponentes cumplen con los siguientes criterios de experiencia mínimos exigidos: 

 
DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar máximo 4 
contratos, con la experiencia que pretenden 
hacer valer en el presente proceso; deberán 
tener por objeto o contengan dentro de su 
alcance: “interventoría y/o supervisión de 
contratos de dotación de bienes y servicios 
TIC” 

 
El proponente presenta cuatro (4) 
contratos, de los cuales solo uno contiene 
en el alcance interventoría y/o supervisión 
de contratos de dotación de bienes y 
servicios TIC, por lo tanto el requisito de 
los términos de referencia no se cumple. 

 
 
 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

Los contratos aportados deberán sumar un 
valor igual o superior a 1 vez del valor del 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en 
SMMLV. 

La sumatoria de los contratos aportados 
supera el presupuesto estimado en 
SMMLV. 

 
CUMPLE 

Los contratos presentados deben haber sido 
ejecutados en los últimos cinco (5) años 
contados a partir de la fecha de cierre del 
presente proceso licitatorio 

Los contratos presentados fueron 
ejecutados dentro de los últimos 5 años 
como lo indican los términos de referencia 

 
CUMPLE 

Al menos el 50% debe valor de los contratos 
presentados deberán incluir dentro de su 
objeto la interventoría y/o supervisión de 
contratos de dotación de bienes y servicios 
TIC. 

 

El proponente con los contratos 
aportados no cumple con los términos de 
referencia de carácter técnico. 

 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

El proponente que participe en la presente 
licitación no podrá estar ejecutando 
simultáneamente más de tres contratos 
suscritos con Fiduprevisora S.A. relacionado 
con el mecanismo obras por Impuestos, cuyo 
sector sea Educación y que el término 
contractual supere dos meses.” 

 
 

el proponente no presenta ninguna 
restricción. 

 
 
 

CUMPLE 

La oferta presentada deberá contener el 
Anexo No 6: Experiencia mínima. 

El proponente dentro de su oferta 
presenta el anexo No 6 Experiencia 
mínima 

 

CUMPLE 



 

 

 

 

 
 

 
N 
o. 
R 
U 
P 

 

 

 

Entidad/Firma 
Contratante 

 

 

 

Nombre 
Contratista 

 

 

 

Nombre del 
Proyecto 

 

 

 
Número 

del 
Contrato 

 

 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y 
Alcance 

 

 

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m 
m/dd) 

 

Fecha de 
Terminació 

n        
(aaaa/mm/ 

dd)  
(SMMLV) 

 

 

Duración 
(meses 

complet 
os) 

 

Valor del 
Contrato 

(con IVA) en 
pesos 

colombianos 
($) 

Proporción participación (Ejecución en Unión 
Temporal o Consorcio**) 

 

 
Valor 

acredita 
do 

(SMMLV 
) 

 

 
UT / 

Consorc 
io 

 

 

 
(%) 

 

 

Duración 
(meses) 

Valor con el 
porcentaje 

de     
participació 
n en pesos 

colombianos 
($) 

 

 
 

 

 
 

 

 
1 

 

 
 

 

 
 

 
 

Gobernación de 
Putumayo 

 

 
 

 

 

 
ARG 
CONSULTO 
RES & 
SERVICIOS 
SAS 

Interventoría 
técnica, 
administrativa y 
financiera al 
subproyecto 
denominado 
“Dotación de 
laboratorios de 
física y química y 
biología de 
establecimiento 
educativos de 
básica 
secundaria y 
media del 
departamento 
de Putumayo”. 

 

 
 

 

 
 

 
 

1219 de 
2015 

Interventoría 
técnica, 
administrativa y 
financiera al 
subproyecto 
denominado 
“Dotación de 
laboratorios de 
física y química 
y biología de 
establecimiento 
educativos de 
básica 
secundaria y 
media del 
departamento 
de Putumayo”. 

 

 
 

 

 
 

 

 
23/02/16 

 

 
 

 

 
 

 

 
09/12/16 

 

 
 

 

 
 

 

 
9,67 

 

 
 

 

 
 

 

 
$ 64.603.750 

 

 
 

 

 
 

 

 
I 

 

 
 

 

 
 

 
 

100 
% 

 

 
 

 

 
 

 

 
9,67 

 

 
 

 

 
 

 

 
$ 64.603.750 

 

 
 

 

 
 

 

 
93,70 

 

 
 

 

 
 

 
 

2 

 

 
 

 

 

 
Fundación 
Esperanza de 
vida social 
FUNEVIS 

 

 
 

 

 
 

ARG 
CONSULTO 
RES & 
SERVICIOS 
SAS 

Prestar los 
servicios de 
consultoría para 
el seguimiento y 
supervisión al 
suministro de 
dotaciones y 
mobiliario en el 
marco del 
convenio de 
asociación del 
programa 
“Preescolar 
integral” en el 
municipio de 
Quibdó. 

 

 
 

 

 

 
08- 

01322017 
ARG de 

2017 

Prestar los 
servicios de 
consultoría 
para el 
seguimiento y 
supervisión al 
suministro de 
dotaciones y 
mobiliario en el 
marco del 
convenio de 
asociación del 
programa 
“Preescolar 
integral” en el 

 

 
 

 

 
 

 
 

01/06/17 

 

 
 

 

 
 

 
 

30/12/17 

 

 
 

 

 
 

 
 

7,07 

 

 
 

 

 
 

 
 

$ 67.627.447 

 

 
 

 

 
 

 
 

I 

 

 
 

 

 
 

 
100 

% 

 

 
 

 

 
 

 
 

7,07 

 

 
 

 

 
 

 
 

$ 67.627.447 

 

 
 

 

 
 

 
 

91,67 



 

 

 
 

 
N 
o. 
R 
U 
P 

 

 

 

Entidad/Firma 
Contratante 

 

 

 

Nombre 
Contratista 

 

 

 

Nombre del 
Proyecto 

 

 

 
Número 

del 
Contrato 

 

 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y 
Alcance 

 

 

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m 
m/dd) 

 

Fecha de 
Terminació 

n        
(aaaa/mm/ 

dd)  
(SMMLV) 

 

 

Duración 
(meses 

complet 
os) 

 

Valor del 
Contrato 

(con IVA) en 
pesos 

colombianos 
($) 

Proporción participación (Ejecución en Unión 
Temporal o Consorcio**) 

 

 
Valor 

acredita 
do 

(SMMLV 
) 

 

 
UT / 

Consorc 
io 

 

 

 
(%) 

 

 

Duración 
(meses) 

Valor con el 
porcentaje 

de     
participació 
n en pesos 

colombianos 
($) 

     municipio de 
Quibdó. 

         

 
 

 

 
 

 

 
 

 

3 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Asociación 
MEGASALUD 

 
 

 

 
 

 

 
ARG 
CONSULTO 
RES & 
SERVICIOS 
SAS 

Supervisión a la 
adquisición de 
materiales 
educativos y 
mobiliario de 
acuerdo a las 
disposiciones 
técnicas de la 
guía de dotación 
del instituto 
Colombiano de 
Bienestar 
Familiar – ICBF 
necesarios para 
la atención de 
las modalidades 
de primera 
infancia. 

 
 

 

 
 

 

 
 

01422017 
ARG - 

ASOMEG 
ASALUD 

Supervisión a la 
adquisición de 
materiales 
educativos y 
mobiliario de 
acuerdo a las 
disposiciones 
técnicas de la 
guía de 
dotación del 
instituto 
Colombiano de 
Bienestar 
Familiar – ICBF 
necesarios para 
la atención de 
las modalidades 
de primera 
infancia. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

01/08/17 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

30/10/17 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

3,00 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

$ 66.428.751 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

I 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

100 
% 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

3,00 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

$ 66.428.751 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

90,05 

 
 

 

 
 

 
 

4 

 
 

 

 

VERANO 
ENERGY 
(BARBADOS) 
LIMITED 
SUCURSAL 

 
 

 

 

ARG 
CONSULTO 
RES & 
SERVICIOS 
SAS 

Contrato de 
prestación de 
servicios de 
interventoría 
técnica, jurídica, 
administrativa, 
contable y 
financiera para 
adquisición y 
distribución de 
dotación de 
mobiliario 
escolar y bienes 
y servicios Tic 

 Contrato de 
prestación de 
servicios de 
interventoría 
técnica, 
jurídica, 
administrativa, 
contable y 
financiera para 
adquisición y 
distribución de 
dotación de 
mobiliario 
escolar y bienes 

 
 

 

 
 

 
 

05/09/18 

 
 

 

 
 

 
 

21/02/19 

 
 

 

 
 

 
 

5,63 

 
 

 

 
 

 
 

$ 47.457.951 

 
 

 

 
 

 
 

I 

 
 

 

 
 

 
100 

% 

 
 

 

 
 

 
 

5,63 

 
 

 

 
 

 
 

$ 47.457.951 

 
 

 

 
 

 
 

57,31 



 

 

 
 

 
N 
o. 
R 
U 
P 

 

 

 

Entidad/Firma 
Contratante 

 

 

 

Nombre 
Contratista 

 

 

 

Nombre del 
Proyecto 

 

 

 
Número 

del 
Contrato 

 

 

Objeto de la 
Contratación o 

Servicio y 
Alcance 

 

 

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/m 
m/dd) 

 

Fecha de 
Terminació 

n        
(aaaa/mm/ 

dd)  
(SMMLV) 

 

 

Duración 
(meses 

complet 
os) 

 

Valor del 
Contrato 

(con IVA) en 
pesos 

colombianos 
($) 

Proporción participación (Ejecución en Unión 
Temporal o Consorcio**) 

 

 
Valor 

acredita 
do 

(SMMLV 
) 

 

 
UT / 

Consorc 
io 

 

 

 
(%) 

 

 

Duración 
(meses) 

Valor con el 
porcentaje 

de     
participació 
n en pesos 

colombianos 
($) 

   para las  y servicios Tic          

instituciones para las 
educativas instituciones 
públicas en el educativas 
marco de la públicas en el 
implementación marco de la 
de los acuerdos implementació 
de paz para las n de los 
zonas más acuerdos de 
afectadas por el paz para las 
conflicto zonas más 
específicamente afectadas por el 
dentro del conflicto 
programa de específicament 
obras por e dentro del 
impuestos. programa de 

 obras por 
 impuestos. 

             TOTAL 332,73 

RESULTADO REQUISITOS TÉCNICOS: NO CUMPLE – CAUSAL DE RECHAZO. 
 

 
RESULTADO FINAL: RECHAZADO 



 

2. NOMBRE DEL PROPONENTE: MANUEL ALEJANDRO RAMIREZ RIVEROS 
 

2.1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

1 
Carta de presentación de la 

Propuesta CUMPLE 
006 - 
008 N/A 

2 
Certificado de Existencia y 

Representación Legal CUMPLE 
010 - 
012 N/A 

 
3 

Documento de conformación 
de consorcios o uniones 

temporales 

 
N/A 

 
 
 
 
 
 

4 

 
 
 
 
 
 

Registro Único Tributario - RUT 

CUMPLE 

Folio 3 de los 
documentos 

de 
subsanación. 

El oferente subsano lo solicitado 
en el informe de evaluación inicial, 

aportando el Registro Único 
Tributario debidamente firmado y 

cumpliendo con los requisitos 
exigidos en los términos de 

referencia del presente proceso 
licitatorio. 

5 
Certificado de pago de aportes 

fiscales (ANEXO N 4) CUMPLE 
016 - 
019 N/A 

 
 
 
 

 
6 

 
 
 

 
Garantía de seriedad de la 

propuesta 

CUMPLE 

Folios 4 - 5 de 
los 

documentos 
de 

subsanación. 

El oferente subsano lo solicitado 
aportando las garantía de seriedad 

de la oferta con los requisitos 
exigidos en los términos de 

referencia. 

7 
Fotocopia de la cedula de 

ciudadanía CUMPLE 23 N/A 

 
8 

Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 

de la Republica 

 
CUMPLE 

 
25 

 
Verificado por Fiduprevisora S.A. 

 
9 

Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 

Nación 

 
CUMPLE 

 
27 

 
Verificado por Fiduprevisora S.A. 

 
10 

Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas 

Cautelares -RNMC 

 
CUMPLE 

 
Verificado por Fiduprevisora S.A. 



 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE FOLIO OBSERVACIONES 

 
11 

Certificado de Antecedentes 
Penales y Requerimientos 

Judiciales de la Policía Nacional 
de Colombia 

 
CUMPLE 

 
Verificado por Fiduprevisora S.A. 

 
12 

Autorización para el 
Tratamiento de datos (ANEXO 

N 05) 

 
CUMPLE 

029 - 
030 

 
N/A 

 

 
13 

 

 
Aval de la Oferta 

 

 
CUMPLE 

 
 

El oferente aporto los documentos 
exigidos en el informe inicial de 

requisitos habilitantes. 
 

 
 
 

14 

 
Formato de Declaración 

Juramentada Inexistencia 
Conflicto de Intereses (ANEXO 

2) 

 

 
CUMPLE 

 
 

El oferente aporto los documentos 
exigidos en el informe inicial de 

requisitos habilitantes. 
 

 

RESULTADO REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: CUMPLE  
 

2.2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 
 

MANUEL 
A. 

RAMIRE
Z 

RIVEROS 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
AÑO 2018 

CUMPLE 33-36 

Se allegan  los Estados 
Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE - 
SUBSANACIÓN 

10 

Persona no Obligada a llevar 
Contabilidad, no se expiden 
Notas, ni Dictámenes a los 
Estados Financieros - 
Declaración Juramentada.  

CERTIFICACIÓN Y DICTAMEN 
DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE - 
SUBSANACIÓN 

10 

Persona no Obligada a llevar 
Contabilidad, no se expiden 
Notas, ni Dictámenes a los 
Estados Financieros - 
Declaración Juramentada.  

CERTIFICADOS VIGENTES DE 
LA INSCRIPCIÓN ANTE LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES, DEL 
CONTADOR PÚBLICO Y DEL 
REVISOR FISCAL QUE 
SUSCRIBEN CADA UNO DE 
LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

CUMPLE 38-40 

Se presenta la información del  
Contador Público Cesar 
Augusto Varon Guiza, 
certificación de la junta 
Central de Contadores de 
fecha 26 de abril de 2019, 
copia de la tarjeta profesional 
con número 133583-T. 



 

 

 CERTIFICADOS 
VIGENTES  DE  LA 
INSCRIPCIÓN ANTE 
LA JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES, 
DEL  CONTADOR 
PÚBLICO  Y  DEL 
REVISOR FISCAL QUE 
SUSCRIBEN   CADA 
UNO  DE    LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS. 

 
 
 
 

 
CUMPLE 

 
 
 
 

 
38-40 

 

 
Se presenta la información del 
Contador Público Cesar Augusto 
Varon Guiza, certificación de la 
junta Central de Contadores de 
fecha 26 de abril de 2019, copia 
de la tarjeta profesional con 
número 133583-T. 

 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

 

1 
 

Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 

Mayor 
o Igual 

a 

 
 

1,20 

 

1,52 
 
 
 
 
 
 

 
CUMPLE 

 

2 
Nivel de 

endeudamiento 

 

Pasivo Total/Activo Total 
Menor 
o Igual 

a 

 
 

60,00% 

 

25,42% 

 

3 
Razón cobertura de 

interés 
Utilidad Operacional/Gastos 

Intereses 

Mayor 
o Igual 

a 

 
 

1,50 

 

7,45 

 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

 

Utilidad Operacional/Patrimonio 
Mayor 
o Igual 

a 

 
 

1% 

 

36,38% 

 
5 

Rentabilidad del 
Activo 

Utilidad Operacional/Activo 
Total 

Mayor 
o Igual 

a 

 
 

1% 

 
27,13% 

 
 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: CUMPLE 
 

2.3. REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA 
 

De conformidad a los términos de referencia, para habilitar la propuesta se verificará si los 
proponentes cumplen con los siguientes criterios de experiencia mínimos exigidos: 

 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar máximo 4 
contratos, con la experiencia que pretenden hacer 
valer en el presente proceso; deberán tener por 

El proponente presenta 
cuatro (4) contratos en los 
que realizó la interventoría 
y/o supervisión de 

 
CUMPLE 



 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

objeto o contengan dentro de su alcance: 
“interventoría y/o supervisión de contratos de 
dotación de bienes y servicios TIC” 

contratos de dotación de 
bienes y servicios TIC. 

 

Los contratos aportados deberán sumar un valor 
igual o superior a 1 vez del valor del PRESUPUESTO 
ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

La sumatoria de los 
contratos aportados supera 
el presupuesto estimado en 
SMMLV para el proyecto. 

 

CUMPLE 

Los contratos presentados deben haber sido 
ejecutados en los últimos cinco (5) años contados 
a partir de la fecha de cierre del presente proceso 
licitatorio 

Los contratos presentados 
fueron ejecutados dentro 
de los últimos 5 años como 
lo indican los términos de 
referencia 

 

 
CUMPLE 

 
Al menos el 50% debe valor de los contratos 
presentados deberán incluir dentro de su objeto la 
interventoría y/o supervisión de contratos de 
dotación de bienes y servicios TIC. 

Los contratos aportados por 
el proponente contienen en 
su objeto la interventoría 
y/o supervisión de 
contratos de dotación de 
bienes y servicios Tic. 

 

 

CUMPLE 

El proponente que participe en la presente 
licitación no podrá estar ejecutando 
simultáneamente más de tres contratos suscritos 
con Fiduprevisora S.A. relacionado con el 
mecanismo obras por Impuestos, cuyo sector sea 
Educación y que el término contractual supere dos 
meses.” 

 

 

El proponente no presenta 
ninguna restricción. 

 

 

 
CUMPLE 

La oferta presentada deberá contener el Anexo 
No 6: Experiencia mínima. 

El proponente dentro de su 
oferta presenta el anexo 
No 6 Experiencia mínima 

 

CUMPLE 



 

 

 
 

 

 

No. 
RUP 

 

 

 

Entidad/Firm 
a Contratante 

 

 

 
Nombre 
Contratis 

ta 

 

 

 

Nombre del 
Proyecto 

 

 

 
Número 

del 
Contrato 

 

 

 
Objeto de la 

Contratación o 
Servicio y Alcance 

 

 

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm 
/dd) 

 

Fecha de 
Terminaci 

ón   
(aaaa/mm 

/dd) 
(SMMLV) 

 

 
Duració 

n     
(meses 

complet 
os) 

 

Valor del 
Contrato 

(conIVA) en 
pesos 

colombianos 
($) 

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**) 

 

 
Valor 
acred 
itado 
(SM 

MLV) 

 

 
UT / 

Consorc 
io 

 

 

 
(%) 

 

 

Duración 
(meses) 

Valor con el 
porcentaje 

de     
participació 
n en pesos 

colombianos 
($) 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

1 

 

 

 

 

 
 
 

FIDUCIARIA 
LA PREVISORA 
S.A. - 
PATRIMONIO 
AUTÓNOMO 
OXI SANTA 
ISABEL 

 

 

 

 

 
 

 
 

MANUEL 
ALEJAND 
RO 
RAMIREZ 
RIVEROS 

contrato de 
prestación de 
servicios de 
interventoría No 3- 
1-77579-002-2018 
cuya finalidad 
principal será la de 
hacer seguimiento 
técnico, jurídico, 
administrativo, 
contable y 
financiero 
requerido durante 
la ejecución del 
proyecto para la 
"adquisición de 
dotación 
tecnología para 
mejorar la calidad 
educativa" 

 

 

 

 

 
 

 

 
3-1- 

77579- 
002- 
2018 

contrato de 
prestación de 
servicios de 
interventoría No 3- 
1-77579-002-2018 
cuya finalidad 
principal será la de 
hacer seguimiento 
técnico, jurídico, 
administrativo, 
contable y 
financiero 
requerido durante 
la ejecución del 
proyecto para la 
"adquisición de 
dotación 
tecnología para 
mejorar la calidad 
educativa" 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

27/08/18 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

29/01/19 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

5,17 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

$ 9.900.000 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

I 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

100% 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

5,17 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

$ 9.900.000 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

11,95 

 

 
 

 
2 

 

 

 
METRONET 
COLOMBIA 
S.A.S. 

 

 
MANUEL 
ALEJAND 
RO 
RAMIREZ 
RIVEROS 

Supervisor del 
contrato cuyo 
objeto fue diseño y 
desarrollo de 
cableado 
estructurado para 
la cadena de 
supermercados 
Mercacentro. 

 Supervisor del 
contrato cuyo 
objeto fue diseño y 
desarrollo de 
cableado 
estructurado para 
la cadena de 
supermercados 
Mercacentro. 

 

 
 

 
01/01/17 

 

 
 

 
31/03/18 

 

 
 

 
15,13 

 

 
 

 
150.000.000 

 

 
 

 
C 

 

 
 

 
70% 

 

 
 

 
15,13 

 

 
 

 
105.000.000 

 

 
 

 
134,4 

 
 

3 

 

JOSE OLADI 
PEDRAZA 
BARRIOS 

MANUEL 
ALEJAND 
RO 
RAMIREZ 
RIVEROS 

Supervisor del 
contrato de 
suministro de 
equipos de 
cómputo, 
impresoras y 

 Supervisor del 
contrato de 
suministro de 
equipos de 
cómputo, 
impresoras y 

 
 

01/03/14 

 
 

30/06/15 

 
 

16,20 

 
 

150.000.000 

 
 

UT 

 
 

30% 

 
 

16,20 

 
 

$ 45.000.000 

 
 

69,84 



 

 

 
 

 

 

No. 
RUP 

 

 

 

Entidad/Firm 
a Contratante 

 

 

 
Nombre 
Contratis 

ta 

 

 

 

Nombre del 
Proyecto 

 

 

 
Número 

del 
Contrato 

 

 

 
Objeto de la 

Contratación o 
Servicio y Alcance 

 

 

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm 
/dd) 

 

Fecha de 
Terminaci 

ón   
(aaaa/mm 

/dd) 
(SMMLV) 

 

 
Duració 

n     
(meses 

complet 
os) 

 

Valor del 
Contrato 

(conIVA) en 
pesos 

colombianos 
($) 

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**) 

 

 
Valor 
acred 
itado 
(SM 

MLV) 

 

 
UT / 

Consorc 
io 

 

 

 
(%) 

 

 

Duración 
(meses) 

Valor con el 
porcentaje 

de     
participació 
n en pesos 

colombianos 
($) 

   lectoras de códigos 
de barras 
adquiridos por el 
grupo empresarial 
en todas las 
instalaciones delas 
regionales del eje 
Cafetero, Tolima, 
Huila, Caquetá y 
Cundinamarca. 

 lectoras de códigos 
de barras 
adquiridos por el 
grupo empresarial 
en todas las 
instalaciones 
delas regionales 
del eje Cafetero, 
Tolima, Huila, 
Caquetá y 
Cundinamarca. 

         

 

 

 
4 

 

EMPRESA 
PRECOOPERA 
TIVA 
KALYSOFT 
LTDA 

 

MANUEL 
ALEJAND 
RO 
RAMIREZ 
RIVEROS 

Supervisor del 
contrato de 
compra y 
actualización de 
Software con el 
grupo empresarial 
Dsierra. 

 Supervisor del 
contrato de 
compra y 
actualización de 
Software con el 
grupo empresarial 
Dsierra. 

 

 

01/01/201 
1 

 

 

01/01/201 
2 

 

 

 
12,17 

 

 
$ 

180.000.000, 
00 

 

 

 
C 

 

 

 
80% 

 

 

 
12,17 

 

 
$ 

144.000.000, 
00 

 

 

254,1 
0 

 
 

RESULTADO REQUISITOS TÉCNICOS: CUMPLE 
 

 
RESULTADO FINAL: CUMPLE



 

 

 
RESUMEN EVALUACIÓN 

 

PROPONENTE 
REQUISITOS 

JURÍDICOS 
REQUISITOS 

TÉCNICOS 
REQUISITOS 

FINANCIEROS RESULTADO 

ARG 
CONSULTORES & 
SERVICIOS S.A.S. 

NO CUMPLE – 
RECHAZADO 

 

CUMPLE 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

MANUEL 
ALEJANDRO 

RAMIREZ RIVEROS 

 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

El presente informe se publica a los treinta (30) días del mes de julio de 2019. 
 
 
 

LAURA VICTORIA FALLA GONZÁLEZ 
COORDINADORA DE NEGOCIOS 

OBRAS POR IMPUESTOS 
FIDUPREVISORA S.A. 

 
 
 
 
 
MILDRED ACUÑA DÍAZ                                                                                       YULY CASTRO PARDO 
   LÍDER JURÍDICA                                                                                            LÍDER TÉCNICA Y FINANCIERA 
OBRAS POR IMPUESTOS                                                                                OBRAS POR IMPUESTOS  
  FIDUPREVISORA S.A.                                                                                            FIDUPREVISORA S.A. 
 


